
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 139 del 14/02/2019

Oggetto:  APPALTO  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO 
COMUNALE  –  SCUOLE  MATERNE,  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  – 
PERIODO 01.09.2019/31.08.2021 - DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE C.S.A., E 
SCHEMA LETTERA INVITO – .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che  il  31  agosto  2019  verrà  a  scadere  l’affidamento  di  incarico  per  il  servizio  di 
trasporto scolastico per gli alunni dell’Istituto Comprensivo G. Galilei attualmente affidato alla ditta 
Autotrasporti Bettoni srl, con sede in Tradate, Via D. Chiesa 21, P. IVA 00647400126  e che quindi 
si deve provvedere a indire nuova gara d’appalto;

Considerato che il servizio dovrà essere affidato mediante contratto d’appalto ai sensi del D. Lgs. 
50/2016;

Ritenuto quindi di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente;

Visto che si è provveduto a visitare il sito Internet della CONSIP S.P.A. – acquisti in rete – dal 
quale è emerso alla data odierna non ci sono convenzioni attive, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23.12.1999, per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi;

Visto l’art. 36, comma 2), lett.  b) del D. Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
acquisizioni di beni e servizi superiori ai 40.000,00= euro ed inferiori alle soglie comunitarie, previa 
consultazione di cinque operatori economici e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti;

Stabilito che la spesa presunta per il servizio in questione, per il periodo 01.09.2019 – 31.08.2021, 
ammonterà a €. 181.000,00= (IVA esclusa);

Considerato che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione sarà quello 
del minor prezzo trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività (trasporto giornaliero di 
studenti secondo il tragitto e le fermate prefissate).

Richiamato l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere, per le acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ai 40.000,00= euro ed inferiori 
alle soglie comunitarie, “attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi  
a disposizioni dalle centrali di committenza”;

Stabilito di  attuare  le  procedure  di  affidamento  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informativi  e 

Determ. n. 139 del 14/02/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’utilizzazione  di  modalità  di  comunicazione  in  forma  elettronica,  utilizzando  il  Sistema  di 
Intermediazione  Telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL  (Sistema  di 
intermediazione  telematica  della  Regione  Lombardia)  messo  a  disposizione  da  Arca  (Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti) in ossequio alla normativa vigente, nell’ottica di implementare i livelli 
di efficienza nei processi di acquisto, al fine di ottimizzare la spesa per le forniture di beni e servizi,  
semplificare le procedure di gara, garantire la massima trasparenza;

Dato atto che si è provveduto a pubblicare un Avviso di Manifestazione di Interesse per la ricerca 
di  operatori  economici  interessati  a essere invitati  a presentare un’offerta,  al  fine di  favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici e nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

Considerato che  l’avviso  è  stato  pubblicato  dal  20/12/2018  al  12/01/2019  nella  sezione 
“Amministrazione Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti" del portale comunale;

Visto che nei tempi stabiliti si è chiusa correttamente la proceduta di “Manifestazione di interesse” 
e che sono state presentate due richieste di partecipazione, come risulta dal Verbale di esito della 
procedura sottoscritto in data 22.1.2019 e pubblicato sull’Albo on Line del Comune;

Considerato che  il  rispetto  del  principio  di  rotazione degli  affidamenti  e  degli  inviti  fa  sì  che 
l’affidamento o il  reinvito  al  contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un 
onere motivazionale stringente;

Preso atto della particolare struttura del mercato e della limitata presenza di alternative per lo 
svolgimento del  servizio richiesto e tenuto altresì conto del grado di  soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale, essendo il servizio eseguito a regola d’arte e 
con qualità, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

Ritenuto pertanto opportuno invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di 
Trasporto  Scolastico  Comunale  –  Periodo  01/09/2019  –  31/08/2021  le  due  ditte  che  hanno 
manifestato il loro interesse a partecipare, di cui una è il contraente uscente, oltre a tutte le ditte 
(totale 5) iscritte all’Albo fornitori di questo Comune, relativamente alla voce “Trasporto Scolastico”;

Considerato che  la  manifestazione  di  interesse,  espletata  con  avviso  pubblico  sul  sito  del 
Comune di Tradate, era aperta a tutto il mercato e non operava alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

Dato atto che il sistema dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha rilasciato il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 7771521DFF;

Visto lo  schema  di  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  contenente  le  clausole  negoziali  per  lo 
svolgimento del servizio richiesto per il periodo 01.09.2019 - 31.08.2021 (allegato A) e lo schema 
di lettera-invito (allegato B) che si allegano alla presente quali parti integranti;

Ritenuto di approvare gli allegati sopra citati;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  
2019/2021;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di affidare il Servizio di Trasporto scolastico comunale per il periodo 01.09.2019 - 31.08.2021 
mediante procedura negoziata, da esperirsi attraverso RdO agli operatori economici che hanno 
manifestato la propria disponibilità a partecipare alla gara, al contraente uscente e alle ditte iscritte 
all’Albo Comune dei Fornitori.

Determ. n. 139 del 14/02/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2. di approvare il verbale di presa d’atto manifestazioni interesse (allegato A);

3. di approvare il capitolato speciale d’appalto ove sono contenute le modalità di svolgimento del 
servizio,  lettera  di  invito,  modello  di  domanda  di  partecipazione,  modello  offerta  economica 
(allegati B-C-D-E);

4.  di  provvedere ad inoltrare,  tramite la piattaforma SINTEL, Richiesta di  Offerta alle ditte che 
hanno manifestato la propria disponibilità a partecipare alla gara, al contraente uscente e alle ditte 
iscritte all’Albo Comune dei Fornitori, secondo lo schema di lettera invito e moduli allegati (allegato 
C), in ossequio alla normativa vigente;

5. di imputare la spesa complessiva presunta, pari a €. 199.100,00= (IVA compresa), come segue:

CAPITOLO ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021

104010332800 cod. U. 1030215002 10.958,00 20.000,00 9.042,00

104050333300 cod. U. 1030215002 24.000,00 60.000,00 25.000,00

104050333185 cod. U. 1030215002 10.500,00 26.200,00 13.400,00

6.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019 per € 45.458,00, entro il  
31.12.2020 per € 106.200,00 ed entro il 31.12.2021 per € 47.442,00;

7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

10. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

uff rag 

Determ. n. 139 del 14/02/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CAPITOLO ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021

104010332800 cod. U. 1030215002 10.958,00

IMP. 516/19

20.000,00

IMP 40/2020

9.042,00

IMP 10/2021

104050333300 cod. U. 1030215002 24.000,00

IMP. 517/2019

60.000,00

IMP 41/2020

25.000,00

IMP. 11/2021

104050333185 cod. U. 1030215002 10.500,00

IMP 518/2019

26.200,00

IMP. 41/2020

13.400,00

IMP. 12/2021

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 139 del 14/02/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 139 del 14/02/2019

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 99/2019

Oggetto:  APPALTO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
COMUNALE – SCUOLE MATERNE, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO – PERIODO 01.09.2019/31.08.2021 - DETERMINA A CONTRARRE - 
APPROVAZIONE C.S.A., E SCHEMA LETTERA INVITO – . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


